Oportet autem ut vitrum demissum, antequam inseratur in alterum, calefiat ad ignem à parte superiori, ventre scilicet. Postquam autem fuerit vitrum illud collocatum, ut diximus, recipiet & contrahet se Aer (qui dilatatus erat per calefactionem) post moram sufficientem pro extinctione illius ascititiij Caloris, ad talem extensionem sive dimensionem, qualis erit Aeris ambientis aut communis tunc temporis, quando immittitur vitrum, atque attrahet aquam in sursum ad huiusmodi mensuram. Debet autem appen-

appendi charta angusta & oblonga, & gradibus (quot libuerit) interstincta. Videbis autem prout tempestas diei incalescit aut frigescit, Aërem se contrahere in angustius per frigidum, & extendere se in latius per Calidum; id quod conspicietur per aquam ascendentem quando contrahitur Aër, & descendente siue depresso quando dilatatur Aër. Sensus autem aeris, quatenus ad Calidum, & Frigidum, tam subtilis est & exquisitus, ut facultatem tactus humani multum superet; adeò ut Solis radius aliquis, aut calor anhelitus, multò magis calor manus, super vitri summitatē positus, statim deprimat aquam manifestò. Attamen existimamus spiritum animalium magis adhuc exquisitum sensum habere Calidi & Frigidi, nisi quod à mole corporeā impediatur & hebetetur.

39. Post Aërem existimamus corpora esse maximè sensitiua Caloris ea, quæ à frigore recenter immutata sint & compressa, qualia sunt Nix, & Glacies; ea enim leni aliquo tempore solui incipiunt & colliquari. Post illa sequitur fortasse Argentum viuum. Post illud sequuntur corpora pinguia, ut oleum, butyrum, & similia; deinde Lignum; deinde Aqua. Postremò Lapi des, & Metalla, quæ non facile calefiunt, præsertim interiùs. Illatamen Calorem semel suscepimus diutissimè retinent, ita ut later, aut lapis, aut ferrum ignitum in peluum aquæ frigidæ immissum,

missum, & demersum per quartam partem horae (plus minus) retineat Calorem, ita ut tangi non possit.

40. Quod minor est corporis moles, eò citius per corpus calidum approximatum incalescit; id quod demonstrat omnem Calorem apud nos, esse corpori tangibili quodammodo aduersum.

41. Calidum, quatenus ad sensum & tactum humanum, res varia est & respectiva; adeo ut aqua tepida, si manus frigore occupetur, sentiantur esse calida; si manus incaluerit, frigida.

Aphor. XIV.

Quam inopes sumus historiae, qui quis facile aduetet, cum in Tabulis superioribus, præterquam quod loco historiæ probatae & Instantiarum certarum nonnunquam traditiones & relationes inseramus, (semper tamè adiecta dubiæ fidei & Authoritatis vota) sæpenumerò etiam hisce verbis, Fiat Experimentum, vel Inquiratur ulterius, uti cogamur.